
 

 

 
 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

по Ставропольскому краю 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

              .05.2024г.                        №      
г.Ставрополь 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

В целях обеспечения охраны здоровья населения,  профилактики ин-

фекционных заболеваний, передающихся через воду поверхностных водных 

объектов и руководствуясь положениями статьи 18, подпункта 6 пункта 1 

статьи 51  Федерального закона 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно – эпи-

демиологическом благополучии населения» Федерального закона от 

30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии 

населения»,  п. 91, 98, 103, 104 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-

снабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуа-

тации производственных, общественных помещений, организации и прове-

дению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя-

тий»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Главам органов местного самоуправления рекомендовать:  

Об организации и  проведении 

летнего купального сезона на тер-

ритории Ставропольского края в 

2024году  
   

Документ создан в электронной форме. № 68/п-2024 от 20.05.2024. Исполнитель: Польский В.П.
Страница 1 из 4. Страница создана: 20.05.2024 11:20



 2 

1.1. Определить водные объекты или части водных объектов на адми-

нистративных территориях, предназначенные для отдыха и купания населе-

ния.  

1.2. Не допускать использования мест отдыха и купания населения на 

необорудованных водоемах, без наличия санитарно-эпидемиологических 

заключений о соответствии водных объектов санитарно - эпидемиологиче-

ским требованиям. Принимать меры по недопущению (ограничению) до-

ступа к ним населения, установлению запрещающих купание специальных 

знаков, проведение среди населения разъяснительной работы об опасности 

использования таких водных объектов через средства массовой информации 

и другими доступными способами.  

1.3. Начало купального сезона определить соответствующим решени-

ем (постановлением) органа местного самоуправления с указанием юриди-

ческого лица или индивидуального предпринимателя, ответственного за 

безопасную эксплуатацию водного объекта.  

1.4. Обеспечить надлежащие меры по запрещению выгула и водопоя 

скота в местах купания населения, мойки транспортных средств в водных 

объектах и на их берегах, а также проведение работ, являющихся источни-

ком загрязнения вод. 

2. Водопользователям, арендаторам и владельцам, эксплуатирующим 

водные объекты и зоны рекреаций: 

2.1. Обеспечить своевременную подготовку водных объектов, пляжей 

и прилегающей территории к купальному сезону, в.т.ч. своевременно и в 

полном объеме провести акарицидные (противоклещевые) и ларвицидные 

(противокомариные) обработки с контролем их эффективности. 

2.2. До открытия купального сезона обеспечить получение необходи-

мых разрешительных документов на право их использования для отдыха и 

купания населения, включая получение санитарно-эпидемиологического 

заключения. 

2.3. При установлении фактов загрязнения водного объекта,  предпри-

нимать  незамедлительные меры по устранению причин, их вызвавших, 

оперативно информировать Управление Роспотребнадзора по Ставрополь-

скому краю (далее Управление) о проведенных мероприятиях по устране-

нию причин загрязнения водного объекта и информировать об этом населе-

ние. На период устранения причин загрязнения водных объектов, до под-

тверждения безопасности их использования результатами лабораторного 

контроля, вводить запрет на использование его в рекреационных целях. 

2.4. Обеспечить полноту осуществления производственного контроля, 

в том числе лабораторного.  

           3. Начальникам межрайонных территориальных отделов и террито-

риального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю:  

 3.1. Провести организационную работу с органами местного само-

управления и водопользователями по определению водных  объектов (их 

участков), используемых населением для отдыха и купания на подкон-

Документ создан в электронной форме. № 68/п-2024 от 20.05.2024. Исполнитель: Польский В.П.
Страница 2 из 4. Страница создана: 20.05.2024 11:20



 3 

трольных территориях с разработкой необходимых мероприятий по их 

подготовке.  

3.2. Довести до сведения юридических лиц  и индивидуальных пред-

принимателей, эксплуатирующих водные объекты и определенных на теку-

щий год для организации купания и отдыха населением,  информацию о 

требованиях по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополу-

чия на пляжах и в зонах рекреации,  необходимости получения до открытия 

купального сезона санитарно-эпидемиологических заключений о соответ-

ствии водного объекта санитарно – эпидемиологическим требованиям, 

необходимости организации и проведения производственного контроля, в 

том числе лабораторного контроля качества воды водных объектов.   

 3.3. Осуществлять постоянный мониторинг качества воды водных 

объектов, определенных в качестве рекреационных в ходе их эксплуатации. 

При установлении нарушений санитарно - эпидемиологических требований 

принимать незамедлительные меры к юридическим лицам или индивиду-

альным предпринимателям, ответственным за безопасную эксплуатацию 

водного объекта, по устранению выявленных нарушений, вплоть до запре-

щения их использования.  

3.4. Через средства массовой информации проводить информирование 

населения о санитарно – эпидемиологическом состоянии рекреационных 

водоемов в период купального сезона.  

 3.5. Информацию о выполнении настоящего Постановления предста-

вить к началу купального сезона  к 05.06.2024г., итоговую информацию по 

результатам купального сезона представить к 10.09.2024г.  

4. Начальнику отдела санитарного надзора Управления Ермолаеву 

Б.Ю., заместителю начальника отдела санитарного надзора Управления 

Ивановой Л.А. обеспечить прием и анализ поступающей информации.  

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставрополь-

скому краю Шаповалову Н.А.   
 

 

                                                                                                              

                                                                          А.В. Ермаков 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 68/п-2024 от 20.05.2024. Исполнитель: Польский В.П.
Страница 3 из 4. Страница создана: 20.05.2024 11:20



 4 

 

 

 

 

Приказ вносит: 

Заместитель начальника отдела  

санитарного надзора 

_______________ Л.А. Иванова  

   

Визируют: 

Начальник отдела юридического обес-

печения   

______________ О.А. Кутарова 

Начальник отдела санитарного надзора ______________ Б.Ю. Ермолаев 

Заместитель руководителя _____________ Н.А. Шаповалова 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 68/п-2024 от 20.05.2024. Исполнитель: Польский В.П.
Страница 4 из 4. Страница создана: 20.05.2024 11:20


	1
	2
	3
	4

